In nomine Domini, amen. Nos Guillelmus Butynus, arbiter, arbitrator et ami
eabilis eonpositor eleetus a Flore Dalfina, uxore quondam Arnaldi Dalfini et 
nune uxore Oberti asenarii de Cormorino, et Spagnina, eius filia et filia quon
dam dicti Arnaldi, autoritate Amsermi asenarii euratoris sui, ex una parte, et 
Nigra, filia dieti quondam Arnaldi Dalfini, et Sybilia, filia quondam dicti Ar
naldi, et consensu Guillelmi Rastelli, curatoris sui, ex altera, super questioni
bus que vertentur inter ipsas partes prout de eonpromisso fit meneio in instru
mento seripto manu Iaeobi de San eta Savina notarii MCCLXXXVII die XVI 
novenbris, auditis et intelleetis que proposita fuerunt ex parte predietarum et 
volens ipsas questiones terminare sine strepitu iudiei et tamquam arbiter, arbi
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trator et amicabilis conpositor et sicut melius esse potest, habito conscilio do
mini Marineti de Marino iudicis, sic deffinio, declaro et prononcio. Dico ta
men et prononcio / / (c. 3 v.) hereditatem quondam Vercel1ini, filii et heredis 
dicti quondam Arnaldi Dalfini, etiarn perseconsequens hereditatem dicti quon
dam Dalfini cum omnibus infrascriptis, pertinere ad Sybelinam et Spagninam, 
predictas sorores ex utriusque latere dicti quondam Vercel1ini, filias dicti qua n
dam Arnaldi, et non ad predictam Florem, maxime cum sit maritata, et hec 
inibente capitulo hominum Ovade quo prohibetur matres succedere filiis, ne
que ad dictam Nigram, ut pote sororem ex uno latere tantum dicti quondam 
Vercellini. Dico tamen et statuo quod dieta Nigra habeat et habere debeat a 
predictis Sybilia et Spagnina et ipsas Sybiliam et Spagninam, tamquam here
des et successores dicti quondam Vercellini, heredis dicti quondam Arnaldi, 
et per consequens ipsius quondam Arnaldi, condenpno ad dandum et solven
dum eidem Nigre libras viginti septern papiensium occasione doctium quon
dam Sybilie, matris diete Nigre, prime uxoris dicti quondam Daifini, et quas 
dictus Arnaldus fuit confessus habuisse prout continebatur in instrumento scrip
to manu Petri Vespacii notarii MCCLI, die secunda intrante augusti, et ex
tracti manu Franceschi Vespacii notarii, que doctes primo deducantur et sol
vantur eidem Nigre, ut dictum est, et subsequenter habeat et habere debeant 
dieta Flos a predictis Sybilia et Spagnina, de bonis dicti quondam Arnaldi, li
bras quadraginta et duas papiensium pro doctibus diete Floris, quas dictus Ar
naldus et Iacobus eius frater fuerunt confessi habuisse pro doctibus diete FIo
ris, prout continebatur in alio instrumento scriptu manu Mari notarii MCCLXII 
die tercia octubris, extractu manu Bellomi Spongate notarii, et ipsas Sybiliam 
et Spagninam condenpno ad dandum et solvendum eidem Fiori dictas libras 
quadraginta et duas papiensium. Item dico et prononcio quod diete Sybilia et 
Spagnina, heredes ut supra, dent et solvant eidem Fiori libras decem terdonen
sium et ultra dent eidem Flore raubam suam de dorso, quas eidem Fiori lega
vit dictus quondam Arnaldus in quadam sua ultima voluntate, scripta manu 
Bellomi Spongate notarii MCCLXXIl, die prima iullii, salvo quod si invenire
tur dictam ultimam voluntatem esse renovatam, qui a tunc ipsas libras decem 
vel raubam predictam dieta Flos habere non debeat. Statuo tamen et pronon
cio quod in solucione quam dieta Flos consequetur de dicto legato teneatur 
cavere ipsis filiabus suis de restituendo post mortem suam ipsum legatum vel 
exstimacionem secundum formam iuris, cum predicta Flos transivit ad secun
da vota. Item dico et statua quod dieta Spagnina habeat et habere debeat, de 
bonis dicti quondam Vercellini sive dicti quondam Arnaldi, patris sui, pro ex
stimacione doctium quas habuit dieta Sybelina seu que date fuerunt pro ea co
muniter de ipsis bonis, usque in tantam quantitatem quanta est dos diete Sybe
line, cum dieta Spagnina saltim auctoritate capituli civitatis Ianue debuisset 
ha bere tantum quantum dictus quondam Arnaldus ei dedisset vel saltim ius 
col1acionis quam dietam Sybilia facere debuisset pro docte sua. Item statuo 
et prononcio quod dieta Nigra habeat et habere debeat de bonis dicti quon
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dam Arnaldi usque in tantam quantitatem quantum arbitrabuntur propinqui 
dicti quondam Arnaldi ipsum quondam Arnaldum dedisse eidem Nigre tem
pore mortis ipsius Arnaldi, et in ipsa quantitate quam arbitrabuntur predicti 
propinqui, ut dictum est, ipsas Sybiliam et Spagninam condenpno ad dandum 
et ad solvendum eidem Nigre; / / (c. 4 r.) ab omni uno et toto, quod una pars 
vel aliquis de parte ab alia parte a petere possit, salvis supradictis, utramque 
partem absolvo et absolutas prononcio. Atum Uvade, in domo Iacobi Balbi, 
in presencia partium, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
XV, inter nonam et vesperas, die XV ianuarii, test es Iacobus Balbus, Petrus 
Dens de Uvada et magister Luche medicus de Casinis. 

a) Segue, ripetuto: ab alia parte vel aliquis de parte 

98 
18 gennaio 1288, Ovada, in casa di Pietro, Enrico e Bergonzio de Co
staguarnerio. 

Giovanni Galesio di Ovada dichiara a Uberzono Ravino di Ovada, 
già tutore di Agnesina, figlia del fu Giacomello Bavazzano, ora moglie 
dello stesso Giovanni, di aver ricevuto per lei una dote di ventitrè lire 
di tortonesi, tenuto conto anche di quanto valgono alcuni beni conferi
ti a tale titolo. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Galexius de Uvada confiteor tibi 
Uberzono Ravino de Uvada, tutorio nomine Agnesine, filie quondam Iaco
melli Bavazani et uxori mee, a te dicto nomine habuisse et recepisse, nomine 
doctium et pro doctibus suis, libras viginti tres terdonensium, computatis in 
his arcellam unam, cantariam unam et medietatem unius alterius cantarie, re
noncians excepcioni non numerate et habite peccunie ut supra et omni iuri; 
quas volo ut salvas habeas in bonis meis habitis et habendis, ad faciendum ex 
eis amodo quiquid volueris ex eis, secundum morem et consuetudinem burgi 
Uvade, promitens tibi eas " restituere adveniente b die seu condicionis restituen
de, vel cui de iure restitui debebunt. Alioquin penam dupli cum omnibus dan
pnis et exspensis, que propterea fierent pro predictis petendis et habendis, tibi 
stipulanti promito. Pro qua pena et docte obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis. Testes Manfredus de Garello, Alexandrius cem
berius et Guillelminus de Castagneto. Atum Uvade, in domo Petri, Enrici et 
Bergonzii de Costaguarnerio, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, in
dicione XV, inter nonam et vesperas, die XVIll ianuarii. 

a) eas: aggiunto in sopralinea. 

b) Segue, depennato: 5 
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20 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Lantermo Prialorio di Milano giura fedeltà ai Comuni di Genova e 
di Ovada nelle mani di Francorino di Antiochia, podestà di Ovada. 

In nomine Domini, amen. Ego Lantermus Prialorius de Mediolano facio vo
bis domino Franchorino Anthiogue, potestati Uvade, recipienti hanc confes

sionem nomine Comunis lanue et Uvade, me ram et puram fidelitatem in per
petuum, promitens vobis, dicto nomine, salvare et custodire res et bona et ter
ram Uvade, bona fide et sine fraude, ac defendere et adiuvare et manutenere 
honorem dictorum Comunium pro posse meo contra omnes personas, creden
cias que et quas per dictos comunes seu per noncios eorum seu per literas mi
chi destinatas secretas et privatas habebo et tenebo. Conscila quidem que a me 

petita fuerint pro facultate mei ingenii meliora quod potero dabo nec ero in 
conscillo opere vel consensu quo honor dictorum Comunium diminueretur, et 
illam demum fidelitatem facio sicut bonus homo domino facere debet. Cum 
cognovero et audivero quod aliquis male tractare vellit honores et utillitates 
dictorum Comunium, illud pro posse meo penitus desturlabo, quod non pote
ro, per me seu per noncium meum seu per literas meas ad aures dictorum Co
munium faciam pervenire, et sic ut supra dictum est iuro ad Santa Dei Evan
gelia bona fide et sine fraude atendere, conplere et observare et in nullo con
travenire, nisi quanto de iusto impedimento vel oblivione remanserit. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XX ianuarii. Te
stes Paganus de Ronchis, lohanes Galexius et Guido Ravinus de Uvada. 
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20 gennaio 1288, Ovada, nella casa del beccaio Rufino, dove abita En
rico Gioia. 

Enrico Gioia di Ovada fa testamento, disponendo di essere sepolto 
presso la chiesa di Santa Maria di Ovada, alla quale lega dieci soldi di 
tortonesi ed uno staio di grano pro trentenis, nonchè, occasione cuiu
sdarn restitucionis, cinque soldi di tortonesi per i paramenti. Lega poi 
alle monache di Banno, in remissione dei propri peccati, uno staio di 
grano; ad Agnese, moglie di Nicola Riccio, lascia due staia di grano, 
il proprio cuscino e la propria cassapanca; alle sue sorelle Nigra, Rufi
na ed Alasia, che sono anche le sue eredi, lega un castagneto posto nel 
territorio di Ovada, località detta in Lamorella; allo speriate Berardo 
e al di lui nipote Morello lascia, a fronte di un debito di lire sette di 

tortonesi, una terra sita nel territorio di Ovada, in Prato de Cerreta, 
e la metà di un 'altra in Roncazorio, mentre di due vigne ad Fossatum 
Erginis Inferioris, ne lasciaun quarto per ciascuno a Pietro Talio, a Gia
como e Manfredo Duca, allo speziale Morello e a Pietro molinarius; 
lega infine la propria culcitra alla figlia di Giacomo Duca. 

(c. 4 v.) In nomine Domini, amen. Ego Enricus Iocha de Uvada, timens di
vinum Dei iudicium, licet corpore me languente tamen existens in mea bona 
memoria, volens testamentum solenpne concordare et testari racione ultime vo
luntatis, bone mentis et memorie existens, michi et rebus meis sic disspono. 
In primis volo et iubeo corpus meum sepelliri ad ecclesiam Sante Marie de Uva
da, cui ecclesie lego pro trentenis meis soldos decem terdonensium et starium 
unum grani ad iustam mensuram Uvade; item lego eidem ecclesie, pro para
mentis diete ecclesie, occasione cuiusdam restitucionis, soldos quinque terdo
nensium; item lego dominabus de Banno, in remissione peccatorum meorum, 
starium unum grani ad iustam mensuram Uvade; item lego Agnesine, uxori 
Nicole Ricii, staria duo grani ad iustam mensuram Uvade; item lego eidem co
sinum meum; item lego eidem capsiam meam; item lego Nigre, sorori mee, Ru
fine a, sorori mee, et Alaxie, sorori mee, peciam unam castagneti positam in 
posse Uvade, loco ubi dicitur in Lamorella, cui coheret ab una parte Berardus 
speciarius, a secunda filius Ugonis de Ecclesia, a tercia Magelarius Gabius; item 
lego Berardo speciario et Morello, eius nepoti, peciam unam terre positam in 
posse Uvade, loco ubi dicitur in Prato de Cerreta, cui coherent dicti Berardus 
speciarius et Morellus a duabus partibus, a tercia via comunis, inferius Muso 
de Oliva; item lego predictis Berrardo et Morello medietatem pro indivisso unius 
pecie terre positam in Roncazorio, cui coheret dicti Berrardus speciarius et Mo
rellus undique. Quas pecias terrarum ut supra predictis Berrardo speciario et 
Morello lego pro libris septem terdonensium, quas eis dare debebam et de qui
bus diete partes dicunt esse instrumentum. Item volo et statuo quod Petrus Ta
lius habeat et habere debeat quartam partem duarum peciarum vinearum po
sitarum in posse Uvade, loco ubi dicitur apud Fossatum Erginis Inferioris, uni 
quarum coheret Petrus molinarius, a duabus 'Petrus molinarius, a tercia Ber
rardus speciarius; alteri vero coheret dicti Berrardus speciarius et Petrus Moli
narius, a tercia Fossatum de Erginis et ei quartum pro quarta iubeo habere 
et lego. Item volo et statuo quod Iacobus Ducus et Manfredus Ducus habeant 
et ha bere debeant h aliam quartam partem dictarum duarum peciarum vinea
rum, quam eis lego. Item volo et statuo quod Morellus speciarius habeat et 
habere debeat aliquam quartam partem dictarum duarum peciarum vinearum, 
quam ei lego. ltem volo et statuo quod Petrus molinarius habeat et habere de
beat aliam quartam partem dictarum duarum peciarum vinearum. Item lego 
filie Iacobi Duchi culcitram meam. In omnibus alliis meis bonis, mobilibus et 
immobilibus et ubicunque sint, predictas Nigram, Rufinam et Alaxiam soro
res meas michi heredes instituo. Hec est mea ultima voluntas, quam firmam 
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esse volo testamenti iure et, si testamenti iure non valeret, saltim vim valeat 
iure codicillorum. Testes vocati et rogati fuerunt dominus presbyter Manuel, 
Rufinus concharius, Aymericus concharius, Iohanes Bellanus, Ysolinus de Bu
zala, Nicola de Buzala et Pellerius Gatus. Atum Uvade, in domo Rufini be
charii in qua habitat dictus Enricus , anno Dominice Nativitatis 
MCC LXXXVIII, indicione XV, inter vesperas et sero, die XX ianuarii. 

al Ne/margine esterno, all'a/lezzo della 01101'0 riga: Data Rufini 
b) Segue, depennalo: medietatem dictarurn 
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21 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, nel mercato-. 

Nicola de Torgio di Si/vano acquista da Nigra de Bovo di Rossiglio
ne un bue claviolus di color rosso, e promette di pagarne il prezzo, fis
sato in lire quindici e soldi dieci di tortonesi, entro le prossime calende 
di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Nicola de Torgio de Silvano confiteor tibi 
Nigro de Bovo a de Uvada a te habuisse et recepisse et emisse bovem unum 
rubeum c1aviolum, cum omnibus suis viciis et magagnis, aparentibus et non 
aparentibus, intus et exstra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non 
empti et habiti bovis et rei / / (c. 5 r.) debitorie et quanto minoris et omni allii 
excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum non
cium, tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito Iibras quindecim et sol
'dos decem terdonensium usque kalendas iunii proxime venturas. Alioquin pe
nam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti promito; te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea 
et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus 
supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi 
de iusticia responsurum coram quolibet iudice et magistratu, possesionem au
tem et dominium dicti bovis in te retinens donec solutus fueris, constituens me 
ipsum donec possidero tuo nomine precario possidere donec de dicto debito 
a me tibi fuerit integre satisfactum. Testes lohanes Galexius et Beianus becha
rius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis, in mercato, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXI 
ianuarii. 

al Segue, depennalo: de Rusiliono 
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26 gennaio 1288, Ovada, nella casa del beccaio Rufino. 

Enrico Gioia di Ovada detta un codicillo al suo testamento del 20 gen
naio per precisare che l'usufrutto delle due vigne site in Ovada, ad Fos
satum Erginis Inferioris, legate per un quarto ciascuno a Pietro Talio, 
a Giacomo e Manfredo Duca, allo speziale Morello e a Pietro molina
rio, spetta alle sue sorelle Nigra, Ruffina ed Alasia, loro vita natural 
durante. Con l'occasione cancella il legato in favore di Agnese, moglie 
di Nicola Ricio, e lega tutti i suoi beni mobili al beccaio Rufina. 

In nomine Domini, amen. Ego Enricus Iocha de Uvada vollens codicillari 
post confectionem testamenti a me facti, scripti manu Iacobi de Santa Savina 
notarii, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, die XX ianuarii, in pri
mis testamentum meum confirmavi, salvo eo quod in presenti codicillo addi
dero sive iungam de meis vel derueri faciam. In eo autem quod legavi Agnesie, 
uxori Nicole Ricii, stariaduo grani, cosinum et capsiam noI volo ipsam habe
re. In eo autem quod legaveram Petro Talio, Iacobo Duco et Manfredo Duco 
et Morello et Petrus molinarius a et quilibet eorum pro quarta de peciis dua
bus vinearum positarum in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Fossatum de Ergi
nis Inferioris, cui coheret Petrus molinarius a duabus partibus, et Petrus moli
narius a tercia et Berrardus speciarius; alteri vero coheret dicti Berardus spe
ciarius et Petrus molinarius, a tercia Fossatum de Erginis, nolo predictos dic
tas pecias terre habere in vita Nigre, Rufine et Alaxie, sororum mearum; quas 
pecias terrarum ut supra lego dictis sororibus meis pro rata tempore eorum 
vite, utendo, fruendo ipsas pecias terrarum tempore suo et vite. Post deces
sum eorum, lego dictas pecias terre dictis Petro Talio, Manfredo Duco, Mo
rello speciario et Petro molinario prout in instrumento continetur. Item lego 
Rufino bechario omnia mea mobilia, que habeo sive vissus sum habere. Hec 
est mea ultima volunptas quam firmam esse volo iure codicillorum et si quid 
testamentum habeat vanum sit seu aliquam ultimam voluntatem, iIlud et illam 
caso et vacuo et nullius demum valoris prout ut superius dictum est. Testes 
vocati et rogati fuerunt Iacobus Balbus, presbyter Manuel, Morellus, Facius 
Nata et Girardus de Mantoa. Atum Uvade, in domo Rufini becharii, anno 00
minice Nativitatis MCCLXXXVIlI, indicione XV, inter terciam et nonam, die 
XXVI ianuarii b. 

al et Petrus molinarius: aggiunto nel margine esterno. 
b) Sul margine interno, all'altezza della quarta riga: dala Rufini 
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29 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 
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Giovannino Casale dichiara a Giovanni Spongata, detto Aimerico, 
figlio del fu Nasorio, di aver da lui ricevuto le dieci lire di tortonesi che, 
come da rogito del notaio Facio Testa in data 22 novembre 1283, quegli 
si era obbligato a versareallasorellaDamisina, ora moglie di Giovannino. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohaninus Casalis confiteor tibi Iohani, cui 
Aymericus dicitur, filio quondam Nasorii Spongate, a te habuisse et recepisse 
illas libras decem terdonensium quas dare tenebaris Damisine, sorori tue et nunc 
uxori mee ... ", / / (c. 5 v.) tunc ex forma cuiusdam instrumenti scripti manu 
Facii Teste notarii anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, die XXII no
venbris, renoncians exceptioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; 
unde promito et convenio tibi, per me et heredes meos, tibi et tuisque heredi
bus et habentibus ius seu causam a te vel a dieta Damixina, quod dieta Dami
xina de predictis denariis seu occasione predictorum denariorum nullam tibi 
faciet actionem seu requisicionem in iudicio et exstra per dictarn Damisinam 
seu habentes ius seu causam ab ea, et quod dieta Damisina de predictis dena
riis te et tua liberabit per aceptilacionem et agrienatem stipulacionem quando
cunque volueris. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu requi
sicio moveretur tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes vo

cati et rogati fuerunt Iohanes Galexius et magister Antonius Cremonensis. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die XXVIIII ianuarii. 

a) ... : spazio in bianco per il resto della riga. 

104 

30 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomino Fortis di Ovada cede a Guglielmo Vairono di Ovada il 
credito di soldi cinquanta di genovini, vantato nei confronti di Musino 
Agacia ai sensi dell'atto rogato dal notaio Benedetto magister scolarum 
il 13 ottobre 1287. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobinus Fortis de Uvada ante solucionem 
debiti michi esse factam vendo a, cedo et trado tibi Guillelmo Vayrono de Uva
da omnia iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecuto
rias, pennales et mixstas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et 
quas michi conpetunt seu conpetere possent contra Musinum Agaciam, debi
torem meum tam ad penam quam ad sortem, de quibus est debitor meus sol
dorum quinquaginta ianuinorum, ut constat per instrumentum scriptum ma
nu Benidicti magistri scolarum, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVII, 
indicione XV, die XIII octubris, ita quod dictis actionibus et racionibus uti 
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possis, agerevexcipere et replicare utiliter et directe, realiter et personal iter et 

te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo; quam vendicio
nem et cessionem perpetuo ratam et firmam habere promito et eam nullo tern
pore infringere vel revocare. Alioquin penam dupli de quanto et quociens ac
tio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, et propter hanc cessionem a 
te habui et recepi, habuisse et recepisse confiteor, soldos quinquaginta ianui
norum, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri. 
Testes lacobus Tressoldos et Guillelmus Strepacassas de Uvada. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
\lCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die XXX ianuarii . 

•1) Segue. ripetuto: vendo 
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26 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Rufina di Parodi Ligure, che ha servito in Ovada per il Comune, ce
de ad Uberto fornaxarius di Pavia, abitante in Ovada, il credito di soldi 
cinquantasei di tortonesi, vantato nei confronti di Giacomone de Mus
so di Ovada ai sensi dell'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa Savi
na il 19 agosto 1286. 

In nomine Domini, amen. Ego Rufinus de Palodio, oli m serviens in Uvada 
pro comuni, ante solucionem debiti michi esse factarn, vendo, cedo et trado 
tibi Uberto fornaxario de Papia, habitatori Uvade, omnia iura omnesque ra
ciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et ypo
thecarias et undeeunque descendentes, que et quas michi eonpetunt seu conpe
tere possunt contra laeomonum de Musso de Uvada debitorem meum tam ad 
penam quam ad sortem de qui bus est debitor meus soldorum quinquaginra et 
sex terdonensium ex forma euiusdam instrumenti seripti manu laeobi de San
ta Savina notarii, MCCLXXXVI, die XVIIII augusti, et contra detentores bo
norum eius, ita quod dictis aetionibus et raeionibus uti possis, / / (c. 6 r.) age
re, excipere et replicare utilliter et direete, realiter et personaliter et te ad dietas 
actiones ut in rem tuam proeuratorem constituo, quam eessionem et vendieio
nem perpetuo ratam et firmam habere promito et eam nullo tempore infringe
re. Alioquin penam dupli de quanto et quociens aetio seu requisicio moveretur 
tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sie observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea, firmis manentibus supradietis. Et propter hanc cessionem 
et vendicionem a te habui et reeepi, habuisse et recepisse confiteor, pro sorte, 
soldos quinquaginta et sex terdonensium, et pro exspensarum reparaeione, in
strumenta et alia scriptura, soldos III, denarios VIII terdonensium, renoneians 
exeepeioni non habite satisfacionis et omni iuri. Testes Ugaeius de Clavaro et 
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Guido Gastaldus, servientes in Uvada pro comuni. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicio
ne XV, inter terciam et nonam, die XXVI ianuarii. 

106 

29 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Zucchello di Ovada nomina suo procuratore alle liti Gugliel
mo de Ravino, abitante in Ovada, particolarmente per una causa con
tro Giacomo de Guaagno e fratelli. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Zuchellus de Uvada facio, constituo 
et ordino te Guillelmum de Ravino, habitatorem Uvade, presentem et spante 
recipientem, meum certum noncium, procuratorem et autorem in causa quam 
habeo sive vissus sum habere cum Iacobo de Guaagno de Uvada et fratribus 
et contra a quamcunque aliam personam ad libellum recipiendum seu offeren
durn, litem contestandam, exceptiones proponendas, terminos et dillaciones 
petendas et recipiendas, testes et instrumenta producenda et alterius partis vi
denda, iudices eligendos et recusandos, sentenciam audiendam et appellandam, 
comitendam et prosequendam et ad omnia et singula facienda que merita cau
sarum postulant et requirunt et que egomet facere possem si presens essem, 
promitens ti bi notario infrascripto, stipulanti nomine illius et illorum cuius vel 
quorum interest vel interesse posset, rata et firma habere et tenere et contra 
in aliquo non venire quiquid per dictum procuratorem factum fuerit in predic
tis et circa predicta, sub obligacione bonorum suorum, et vollens ipsum pro
curatorem meum ab amni honere satisdacionis relevare pro ipso procuratore 
michi notario predicto stipulanti, iudicatum salvi promitendo, ego fideiubeo 
pro eo in amnibus tribus clausulis. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die XXVII II ianuarii, test es Iohanes de Bonacha et Baus. 

a) Segue, depennato: lac 
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31 gennaio 1288, Ovada, nella casa di Enrigone ad Grilanum. 

Corrado Parente della Costa di Ovada dà atto alla moglie Damigel
la, figlia del fu Ferro di Griffano, di aver ricevuto come sua dote due 
castagneti siti nel territorio di Ovada, località detta in Speriviariis, una 
terra in Cerreta confinante con la chiesa di San Nazario, la metà pro
indiviso di una casa in Grillano, un altro castagneto ad Vallem de Ec
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clesia ed una certa somma di denaro, il tutto per un complessivo valore 
di lire quarantasette di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradus Parens de Costis Uvade confiteor 
tibi Damiselle, filie quondam Ferri de Grilano, a te habuisse et recepisse, no
mine doctium et pro doctibus tuis, libras a quadraginta et septern terdonensium 
inter denarios et res et possesiones infrascriptas, exstimatas et apreciatas de 
comuni voluntate in quantum esse suprascripta, renoncians excepcioni non nu
merate et habite peccunie et rerum non habitarum et possesionum infrascrip
tarum et omni iuri, quas volo ut sal vas habeas in bonis meis habitis et haben
dis, promitens eas restituere adveniente die seu condicione doctis restituende, 
seu cui de iure restitui debebat. Alioquin penam dupli de quanto et quociens 
actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic 
observandum obligo tibi pignori omnia bona mea. Et quod ultra dictum pre
cium valleret, sciens ipsam veram esse exstimacionem, id quod plus valleret 
dieta Damissella dicto Cunrado donavit atque remissit mera, pura et inrevoca
bili donacione inter vivos, abrenoncians iuri quo / / (c. 6 v.) subvenitur decep
tis in contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri. Predicto itaque precio 
et dactio in solutum infrascriptas terras et possesiones vendo, cedo et trado 
cum omni suo iure, comodo et utillitate, ingressis et exitis et cum omnibus de
mum pertinenciis suis, nichil in me retento, liberas et absolutas ab omni grava
mine servitutis et exactionis, preter quam a mutuis, collectis et honeribus co
munis Uvade prestandis de eis, et ad faciendum igitur ex eis amodo quiquid 
volueris tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statueris iure propieta
tis, emptoris ernptionis, sine omni nostra hac heredum nostro rum pro me con
tradicione. Et si infrascripte terre et possesiones plus vallent dicto precio, sciens 
earum veram esse extimacionem, illud quod plus vallent tibi dono atque remi
to mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri quo subve
nitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri. Promitens 
dictas terras de cetero non inpedire nec subtrahere promito sed eas pocius ab 
omni persona, collegio, corpore et universitate legitime de fendere et autoriza
re promito, meis propiis expensis, remissa necessitate denonciandi et appellan
di. Alioquin penam dupli de quanto vallent diete pecie terrarum seu pro tem
pore melius valuerint tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observan
dum obligo tibi pignori omnia bona mea. Possesiones sunt hec: in primis pe
ciam unam castagneti positam b in posse Uvade, loco ubi dicitur in Sperivia
rias, cui coheret ab una parte Otacius de Bava a duabus partibus, a tercia fos
satum de Fusereto et a quarta dictus Otacius; item aliam peciam castagneti po
sitam in dicto loco, cui coheret heredes quondam Arnaldi Dalfini ab una par
te, ab alia Enrigonus de Ferro, a tercia Rodulfus Picius; item aliam peciam 
terre positam in Cerreta, cui coheret Enrigonus de Ferro ab una parte, ab alia 
heredes quondam Dalfini, a tercia via et a quarta ecclesia Santi Nazarii; item 
medietatem pro indivisso unius domus positam ad Grillanum, cui coheret Ora
cius de Bava, via comunis et Enrigonus de Ferro; item peciam unam castagneti 
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"

positam ad Vallem de Ecclesia, cui coheret GuiIlelmus de Bo ab una, Enrigo
nus de Ferro, ab alio fossatum. Acto expresim inter dictas partes in presenti 
contractu et antea et post, quod si condicio evenerit doctis restituende, quod 
dieta Dornixella " seu habentem ius seu causam ab ea U debeat primo et prin
cipaliter recipere dictas terras et possesiones pro doctibus et nomine dictarum 
doctium suarum, in extimo extimatorum Comunis Uvade que fuerint in Uva
da eo tempore, usque ad eam quantitatem sicut fuerunt extimate, et si quid 
ad conplementum dictarum doctium deficerit ad dictam salvacionem dictarum 
doctium habendam et recipiendam, liceat diete Damiselle facere extimari in bo
nis dicti Cunradi usque ad conplementum dictarum doctium. Que omnia et 
singula supradicta diete partes atendere, conplere et observare promiserunt et 
in nullo contravenire sub obligacione bonorum suorum ", renonciantes legi que 
dicit de pactis quod contra etc. pacturn esse non possit inter virum et uxorern 
recuperandi illas possesiones in doctibus datis tempore sive condicione doctis 
restituende et omni allii iuri quo contravenire posset. Testes Paganus Bassus, 
Amellus et GuiIlelmus Rastellus de Grilano. Atum Uvade, in domo dicti Enri
goni ad Grilanum, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, 
inter terciam et nonam, die ultima ianuarii. 

a) libras: correlio su a/tra paro/a; segue, depennato: trigint

b) Segue, depennato: in dieta IDeo

c) Segue, depennato: ut ex

d) ea: corretto su eo

c) Segue, depennato: tesi
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31 gennaio 1288, Ovada, nella casa di Enrico de Ferro, ad Grilanum. 

Damigella, figlia del fu Ferro di Grillano, dichiara a suo fratello En
rico di non aver più nulla a pretendere sull'eredità paterna, avendo ri
cevuto quanto le spetta come dote. 

In nomine Domini, amen. Ego DamisseIla, filia quondam Ferri de Grilano, 
facio tibi Enrico de Ferro, fratri meo, finem et refutacionem, daturn et cessio
nem et omnimodam remissionem et pactum de non a petendo de omni eo et 
./ / (c. 7 r.) toto quod petere possem in bonis et de bonis quondam Ferri de 
Grilano, nomine et occasione successionis sue hereditatis h patris nostri, renon
cians exceptioni non habite satisfacionis et omni iuri. Unde tibi facio finem 
et refutacionem, datum et cessionem et pacrum de non petendo de omni eo 
et toto quod a te aliqua occasione preterita petere possim cum carta et sine, 
liberans te et tua per acceptilacionem et agrienatem stipulacionem, promitens 
tibi, per me meosque heredes, tibi tuisque heredibus et habentibus ius.seu cau
sam a te, nullam demum actionem, lamentum sive requisicionem facere vel mo
veri, in iudicio vel extra, in bonis et de bonis quondam dicti patris mei, confi
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tendo tibi dicto Enrico habuisse et recepisse totam partem michi contingentem 
de hereditate dicti quondam patris mei, renoncians excepcioni non habite sati
sfacionis et omni iuri. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu 
requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observan
dum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Hanc 
autem refutacionem tibi facio et fecisse confiteor quia habui et recepi et ha
buisse et recepisse confiteor terras et possesiones infrascriptas de bonis michi 
contingentibus dicti quondam patris mei, datas extimatas pro doctibus et no
mine doctium Cunrado Parenti viro, ut constat per instrumentum scriptum ma
nu mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo. Possesiones sunt hec: 
in primis peciam unam castagneti positam in posse Uvade, loco ubi dicitur in 
Speriviariis, cui coheret ab una parte Otacius de Bava a duabus partibus, a 
tercia fossatum de Fusereto et a quarta dictus Otacius; item aliam peciam ca
stagneti positam in dicto loco et cui coheret heredes quondam Arnaldi Dalfini 
ab una parte, ab alia Enrigonus de Ferro ab una parte, a tercia Rodulfus Pi
cius; item unam peciam terre positam in Cerreta, cui coheret Enrigonus de Ferro 
ab una parte, ab alia heredes quondam Dalfini, a tercia via et a quarta ecclesia 
Santi Nazarii; item medietatem pro indivisso unius domus positam ad Grila
num, cui coheret Otacius de Bava, via comunis et Enrigonus de Ferro; item 
peciam unam castagneti positarn ad Vallem de Ecclesia, cui coheret Guillel
mus de Bo ab una parte et Enrigonus de Ferro, ab alio fossatum. Testes Paga
nus Bassus, Amellus et Guillelmus Rastellus de Grilano. Atum Uvade, in do
mo dicti Enrici ad Grilanum, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlI, in
dicione XV, inter terciam et nonam, die ultima ianuarii. 

a) non: corretto SII omni

h) nomine ... hereditatis: aggiunto in soprulinea, con segno di richiamo.
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2 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nigra de Bovo di Ovada cede a Cingia di Nigra de Bo il credito di 
lire quattordici e soldi dieci di tortonesi vantato nei confronti di Giaco
mo Vairono di Ovada e di Giacomo Frascara, fratello di Giovanni, per 
il prezzo di una muta loro venduta con atto rogato dal notaio Giacomo 
di Santa Savina 1'11 gennaio 1288 (cfr. atti nn. 91 e 92). 

In nomine Domini, amen. Ego Niger de Bovo de Uvada, ante solucionem 
debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Cingio Nigri de Bo omnia 
iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, penna
les et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi 
conpetunt seu conpetere possent contra Iacobum Vayronum de Uvada et Ia
cobum Frascharam, fratrem Iohanis Fraschare, et quemlibet eorum in solidum, 
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debitores mei librarum quatuordecim et soldorum decem terdonensium, pre
cio unius mule, tam ad penam quam ad sortem, de quibus sunt debitores a mei 
ex forma cuiusdam instrumenti scripti per manum mei notarii ìnfrascripti an
no Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, die XI ianuarii, ita quod dictis ac
tionibus et racionibus uti possis, agere, excipere et replicare utiIliter et directe, 
realiter et personal iter h, / / (c. 7 v.) et te ad dictas actiones ut in rem tuam 
procuratorem constituo; quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et 
firmam habere promito et eam nullo tempore infringere vel revocare. Alioquin 
penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipu
lanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia 
bona mea, firmis manentibus supradictis. Et propter hanc cessionem et vendi

.cionem a te habui et recepi, habuisse et recepisse confiteor libras quatuorde
cim terdonensium et soldos decem terdonensium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri. Testes Bernabo Pomelinus et Petrus 
concharius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, 
die secunda februarii. 

a) debitores: carrello su debitorem

b) Segue, ripetuto: utilliter et directe, realiter et personaliter
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'2 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Manfredo Garello di Ovada e Calerio, in solido, prendono a mutuo 
da Mino de Sena, domicellus del marchese Tomaso Malaspina, lire quat
tordici, soldi dodici e denari sei di genovini da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Nos a Manfredus de Garello de Uvada et Cale
rius et quisque nostrum in solidum confitemur tibi Mino de Sena, domicello 
domini Thome marchionis b Malaspine, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis 
et amore, libras quatuordecim et soldos duodecim et denarios sex ianuinorum, 
renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri, quos 
denarios per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, quisque 
nostrum in solidum, dare et solvere promitimus usque menses sex proxime ven
turos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et expensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulanti promitimus quisque nostrum in solidum, 
te credito de danpnis et expensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque no
strum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firrnis manenti
bus supradictis, renonciantes fori privilegio, domicili ii et contractus, et promi
timus tibi, quisque nostrum in solidum, de iusticia responsuros coram quoli

bet iudice et magistratu, renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni 
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iuri. Testes Iohanes de Savignono, Guaagnus de Insula Bona et Oglerius de 
Savignono. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die se
cunda februarii. 

al Nos: carrello su Ego

b) marchionis: corretto su rnarchionus
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3 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Schiavina di Ovada cede a Giacomo calegarius di Gavi, abi
tante in Ovada, il credito di lire trentatrè e soldi dodici di tortonesi, van
tato nei confronti di Anselmo Albas di Ovada ai sensi dell'atto rogato 
dal notaio Giacomo di Santa Savina il 26 febbraio 1287. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Sclavina de Uvada, sine mei preiudi
cio, ante solucionem debiti esse a factam, vendo, cedo et trado tibi b Iacobo 
calegario de Gavio, habitatori Uvade, omnia iura omnesque raciones et actio
nes utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias et 
undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu conpetere possent 
contra Amsermum Albatem de Uvada, debitorem meum tam ad penam quam 
ad sortem, de quibus est debitor meus librarum triginta et trium et soldorum 
duodecim terdonensium pro sorte, ut constar per instrumentum scriptum ma
nu mei notarii infrascripti anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVII, die XXVI 
februarii, et pro exspensis scripturarum et danpnis et interesse soldorum tri
ginta et septern terdonensium, ita quod dictis actionibus et racionibus uti pos
sis, agere, excipere et replicare, utilliter et directe, realiter et personaliter et te 
ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo ad faciendum ex eis 
amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statue
ris iure propietatis, emptoris ernptionis, sine omni mea hac heredum meorum 
pro me contradicione. / / (c. 8 r.) Quam vendicionem et cessionem perpetuo 
ratam et firmam habere promito et contra in aliquo non venire, sub obligacio

. ne bonorum meorum, et propter hanc cessionem a te habui, habuisse et rece
pisse confiteor libras triginta et' Tres terdonensium, pro sorte, et, pro exspen
sis, soldos triginta et septem terdonensium, renoncians excepcioni non nume
rate et habite peccunie et omni iuri. Testes Iohanes de Bonacha et Petrus fer
rarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 00
minice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die 
III februarii. 

al esse: corretto su altra parola. 
b) Segue. ripetuto: tibi 
cl Segue, depennalo: sol 
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3 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo calegarius abitante in Ovada prende a mutuo da Pietro Schia
vina di Ovada lire trentacinque e soldi nove di tortonesi da restituire 
entro due mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus calegarius, de Uvada habitator ", 
confiteor tibi Petro Sciavine de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis 

et amore, libras triginta et quinque et soldos novem terdonensium, renoncians 
excepcioni non numerate et habite peccunie et ornni iuri, quos denarios per 
me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito 

usque menses duos proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus dan
pnis, interesse et expensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino 
in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et sol

vere promito; te credito de danpnis et exspensis tuo sinplicì verbo, sine testi

bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observan
dum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, re
noncians fori privilegio, dornicillii et contractus, et prornito tibi de iusticia re

sponsurus coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iohanes de Bonacha et 
Petrus Terrarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, 

anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et no
nam, die b III februarii. 

a) habitat or: : aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) Segue: depennato: 1111 
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4 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Papiensis de Scarante di Rossiglione, abitante in Ovada, vende ad 
Oberto de Fulco di Ovada due terre site nel territorio di Ovada, località 
detta ad Domum Duchorum, compresa la messe che è in una di esse, 
per il prezzo complessivo di lire centoventi di tortonesi, contestualmen
te quietanzato. 

In n~mine Domini, amen. Ego Papiensis de Scarante de Rusiliono, habita

tor Uvade, vendo, cedo et trado ti bi Oberto de Fulco de Uvada pecias duas 
terrarum positarum in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Domum Duchorum, 
uni quarum coheret Maolius a duabus partibus, superius Iacobus Ducus, a quar
ta via, in qua terra est messis quam tibi vendo. Alteri pecie terre coheret dictus 
Maolius a duabus partibus et via a duabus partibus; finito precio librarum cen
I um viginti terdonensium, de quibus, non spe future nuneracionis, quietum et 

-olutum voco, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et pecie 
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terrarum non traditarum et venditarum, doli mali, in factum, condicioni sine 
causa, conpetentibus et conpetituris. Possesionem autem et dominium dieta
rum peciarum terrarum in te cedo et transfero, constituens me ipsas donec pos
sidero tuo nomine precario possidere, data tibi licencia aprehendendi corpora
lem possesionem dictarum peciarum terrarum quandocumque tibi placuerit, 
tua autoritate. Pro supradicto itaque preci o et dactio in solutum tibi do, ven
do, cedo et trado omnia iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, 
rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, 
que et quas michi conpetunt, seu conpetere possunt, in dictis peciis terrarum 
seu occasione earurn, in te cedo et transfero et te ad dictas actiones ut in rem 
tuarn procuratorem constituo ad faciendum ex eis " amodo quiquid volueris, 
tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statueris iure propietatis, ernp
toris emptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione. 
Et si diete pecie terrarum plus vallent dicto precio, sciens earum veram esse 
extirnacionem, illud quod plus vallent tibi dono atque remito mera, pura et 
inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri quo subvenitur deceptis Il 
(c. 8 v.) in contractu ultra dimidium iusti preci i et omni iuri. Quas pecias terra
rum uti tibi vendo maximaque sunt absolutas ab omni gravamine servitutis prae
ter quam a rnutuis, collectis et honeribus comunis Uvade prestandis de eis, et 
si diete pecie terrarum plus vallent dicto precio, sciens earum veram esse exsti
macionem, illud quod plus vallent etc .. Quas pecias terrarum a te non advoca
re nec subtrahere promito, sed eas pocius ab omni persona, collegio, corpore 
et universitate legitime defendere et actorizare promito, meis propiis exspen
sis, remissa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si ut supra dicturn est 
non observavero et observatum non erit, vel si dictas diete pecie t~rrarum evic
te fuerint in toto ve! in parte, penam dupli de quanto vallent seu pro tempore 
melius valuerint tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Pe
trus Sclavina, Niger de Bovo et Petrus concharius de Uvada. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione XV, inter terciam et nonam, die IIII februarii. 

.r) civ: corretto SII ca 
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4 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Carrea, soprannominato Lucerio, e Guglielmo Tardito, en
trambi di Rossiglione, in solido, prendono a mutuo da Mino de Sena, 
domicellus del marchese Tomaso Malaspina, lire olio e soldi uno di ge
novini da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Nos Iacobus Canea, cui dicitur Lucerius, de Ru

! 
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siliono et Guillelmus de Tardito, de eodem loco, et quisque nostrum in soli
dum, confitemur tibi Mino de Sena, domicello domini Thome marchionis Ma
laspine, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras octo et soldum 
unum ianuinorum, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie 
et omni iuri, quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio, quisque nostrum in solidum, dare et solvere promitimus usque 
menses sex proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promitimus nos 
et quilibet nostrum in solidum; te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea 
et ad sic observandum, quisque nostrum in solidum, obligamus tibi pignori 
omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove consti
tucioni de duobus reis, iuri de principali et omni imi et fori privilegio, domicil
Iii et contractus, et promitimus tibi, quisque nostrum in solidum, de iusticia 
responsuros coram quolibet iudice et magistratu. Unde et pro hiis omnibus et 
singulis supradictis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis 
supradictis et promissis per dictos Iacobum et Guillelmum, Ubertus Pellatus 
de Rusiliono, eorum preci bus et mandato, constituit se a propium b et princi
palem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum Minum, renon
cians iuri de principali et omni iuri. Testes Petrus caldelarius, habitator Uva
de, et Cruscha de Costis Uvade. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die IIII februarii. 

a) eonstituit se: corretto 5U constiruerunt 
h) propium: corretto su propios 
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4 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Sairaco di Rocca e Pietro Privato di Ovada, in solido, prendo
no a mutuo da maestro Guidone, sarto, di Ovada, soldi quaranta di tor
tonesi e due staia di frumento, promettendo di restituire il denaro entro 
un anno ed il frumento entro le prossime calende di agosto. 

In nomine Domini, amen. Nos a Petrus Sayracus de Rocha et Petrus Priva
tus de Uvada, et quisque nostrum in solidum, confitemur tibi magistro Guido
ni sartori de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, soldos 
quadraginta terdonensium et staria duo frumenti ad iustam mensuram Uvade, 
renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri, quos 
denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, qui
sque nostrum in solidum, / / (c. 9 r.) dare et solvere promitimus usque annum 
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et frumentum usque kalendas augusti proxime venturas. Alioquin penam du
pii cum omnibus danpnis, interesse et expensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dictis terminibus in antea pro predictis denariis petendis et habendis, 
tibi stipulanti quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus, te cre
dito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et 
sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum, quisque no
strum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manenti
bus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni iuri 
et fori privilegio, domicillii et contractus, et promitimus tibi, quisque nostrum 
in solidum, de iusticia responsuros coram quolibet iudice et magistratu. Testes 
Ugacius de Clavaro et Petrus caldelarius de Uvada habitator. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nat ivitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter vesperas et sero, die IIII februarii. 

a) Nos: corretto su Ego 
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8 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Ugaccio di Chiavari, in servizio ad Ovada per il Comune, vende a 
Nicola di Carpeneto una terra seminativa di quattro stari, sita nel terri
torio di Silvano, località detta in Rocha, per il prezzo di lire trentuno 
di tortonesi, contestualmente quietanzato, 

In nomine Domini, amen. Ego Ugacius de Clavaro, serviens in Uvada pro 
Comuni, vendo, cedo et trado tibi Nicole de Carpeneto peciam unam terre po
sitarn in posse a Silvani, loco ubi dicitur in Rocha, que terra est et esse debet 
seminatura staria h quatuor, seminatura ad iustam mensuram Uvade, cui co
heret ab una parte Alegrus Zucha de Silvano, ab alia uxor Amsermi Emici, 
a tercia Linetus de Torgio, a quarta Pratenus, finito precio librarum triginta 
et unius terdonensium, de quibus, non spe future numeracionis, quietum et 
solutum voco, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et pecie 
terre non tradite et vendite, doli mali, in factum, conditioni sine causa, conpe
tentibus et conpetituris. Possesionem autem et dominium diete pecie terre in 
te cedo et transfero costituens me ipsam, donec possidero, tuo nomine preca
rio possidere, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem ipsius 
pecie terre quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto itaque 
precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado omnia iura ornne
sque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mix
tas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt, 
seu conpetere possent in dieta pecia terre seu occasione eius, in te cedo et tran
sfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, ad fa
ciendum ex ea amodo quiquid volueris, tu et heredes tui aut cui eam dederis 
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vel habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni mea hac 
heredum meorum pro me contradicione. Quam peciam terre uti tibi vendo ma
ximaque est absoluta ab omni gravamine servitutis, preter quam a mutuis, col
lectis et honeribus comunis Silvani prestandis de ea. Et si dieta pecia terre plus 
vallet dieto precio, sciens eius veram esse extimacionem, illud quod plus vallet 
tibi dono atque remito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, re
noncians iuri quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti precii 

et omni iuri. Quam peciam terre a te non advocare nec subtrahere promito, 
sed eam pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legitime de
fendere et actorizare promito, in iudicio et extra, meis propiis exspensis, re
missa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si ut supra dictum est non 
observavero et observatum non erit , vel si dieta pecia terre evicta fuerit in toto 
vel in parte, penam dupli de quanto vallet dieta pecia terre seu pro tempore 
melius valuerit / / (c. 9 v.) tibi stipulanti promito. Pro qua pena et ad sic ob

servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis. Testes Guillelmus labrerius et Paganus de Masara de Uvada. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter primam et terciam, die VIII februarii. 

a) Segue. depennato: Uvade 
hl Segue. depennato: se 

117 
8 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nicola di Carpeneto, abitante a Silvano, dichiara ad Ugaccio di Chia
vari di dovergli ancora versare /ire ventitrè e soldi diciotto di tortonesi 
a saldo del prezzo della terra vendutag/i con l'atto precedente, nono
stante l'ampia quietanza contestuale. 

In nomine Domini, amen. Ego Nicola de Carpeneto, habitator Silvani, con
fiteor tibi Ugacio de CIavaro , servienti in Uvada pro Comuni, me tibi dare de
bere libras vigintitres et soldos decem et octo terdonensium, quas tibi restant 
habendas de libris triginta a et una terdonensium ex causa cuiusdam vendicio
nis unius pecie terre, ut constat de predictis in instrumento scripto per manum 
mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo, non tibi obstante quod in 
dicto instrumento te quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti excep
cioni non numerate et habite peceunie et omni iuri. Tum in veritate dieo dietas 
libras viginti tres et soldos deeem et octo terdonensium tibi restant habendas, 
quas per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solve
re promito usque festum Pasche Resurreetionis Domini proxime venturum. 
Alioquin penam dupli, eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 

faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predietis denariis peten
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dis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere prornito, te credito de danpnis 
et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro
bacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona 
mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et con
tractus, et promito tibi de iusticia responsurus coram quulibet iudice et magi
stratu. Testes Guillelmus labrerius et Paganus de Masara de Uvada. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter primam et terciam, die VIII februarii. 

al Segue, depennato: et tribus 
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9 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni di Altare, abitante in Ovada, e Martino Drago di Ovada 
acquistano in solido da Enricuccio de Sena, socio del marchese Toma
so Malaspina, dieci moggi di frumento, a giusta misura di Ovada, e pro
mettono di pagarne il prezzo, fissato in lire dodici di genovini, entro 
le prossime calende di ottobre. 

In nomine Domini, amen. Nos Iohanes de Altari, habitator Uvade, et Mar
tinus Dracus de Uvada et quisque nostrum in solidum confitemur tibi Enrigu
cio de Sena, socio domini Thome marchionis Malaspine, a te habuisse et rece
pisse et emisse modia decem frumenti ad iustam mensuram Uvade, renoncians 
excepcioni non habiti et mensurati frumenti et omni iuri; unde et pro cuius 
precio per nos vel nostrum certum noncium tibi, vel tuo certo noncio, quisque 
nostrum in solidum, dare et solvere promitimus libras duodecim ianuinorum 
usque kalendas octubris proxime venturas. Alioquin penam dupli, cum ornni
bus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto 
termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti pro
mito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iura
mento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum qui
sque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis ma
nentibus supradictis, renoncians nove constitucioni de duobus reis et omni iuri 
et promito tibi de iusticia responsurum coram quolibet iudice et magistratu. 
Testes Baus et Guadanus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regi
tur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ve
speras et sero, die VIIII a februarii. 

al Segue, depennato: ian 
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lO febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Bertone de Nigro cede a Guglielmo de Cagneto il credito di soldi ven
ticinque di tortonesi, vantato nei confronti di Giacomone de Muso di 
Ovada ai sensi dell'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa Savina il 
17 ottobre 1286. 

(c. lO r.) In nomine Domini, amen. Ego Bertonus de Nigro, ante solucio
nem debiti esse factam, vendo, cedo et trado tibi Guillelmo de Cagneto omnia 
iura omnesque raciones et actiones utilles et directas, rei persecutorias, penna
les et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi 
conpetunt seu conpetere possunt contra Iacomonum de Muso de Uvada, debi
torem meum tam ad penam quam ad sortem, de quibus est debitor meus sol
dorum viginti quinque terdonensium ex forma cuiusdam instrumenti scripti ma
nu mei notarii infrascripti anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVI, die XVII 
octubris, et contra detentores bonorum eius, ita quod dictis actionibus et ra
cionibus uti possis, agere, excipere et replicare utilliter et directe, realiter et per
sonaliter, et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo ad 
faciendum ex eis amodo quiquid volueris, tu et heredes tui aut cui eas dederis 
vel habere statueris: quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et firmam 
habere promito et eam nullo tempore infringere vel revocare. Alioquin penam 
dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti pro
mito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis. Et propter hanc cessionem et vendicionem a te 
habui et recepi soldos XXV terdonensium, renoncians excepcioni non nume
rate et habite peccunie etomni iuri. Testes Guaagnus de Insula Bona et Iaco
bus de Gavio, servientes in Uvada pro Comuni. Atum Uvade, in domo Comu
nis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
XV, inter primam et terciam, die X februarii. 
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12 febbraio 1288, Ovada, nell'aula dove siede la Curia.